Obiter observandum; aliam causam esse eorum qui bona pupilli, tanquam bona essent Reipublicæ ad quam tunc pertinere videbantur, administraverant. Si quis enim malè administravit, et non solvendo sit; non necesse est collegis ejus excuti, ut ad Magistratum qui eum proposuit, perveniant.

Unde species sequens. Sempromi qui ex sollicitatione debitor patriæ suæ exiterat, bona Reipublicæ jussu Præsidis possedit. Quorum bonorum Magistratus Reipublicæ, tres curatores constituerant (qui apud Græcos ΕΠΙΜΕΛΗΤΑΙ [id est, curatores] vocantur): qui postea inter se sine consensu Reipublicæ, administrationem bonorum Sempromii dividerunt. Ex quibus quidam quum reliqua traheret, idonei in ipso tempore administrationis esse deserunt. Postea pupillus heres Sempromii qui abstinens erat, ab Imperatore impetravit ut bona paterna ei restituerentur. Quæro an ex bonis eorum qui idonei sunt, indemnitati pupilli propici debeat; cum individuum his officium Cura a Magistratibus injunctum sit? Paulus respondit, Si pupillo in curatores bonorum actiones decessit placuerit; pro ejus portione qui idoneus non sit, Magistratus conveniri oportere (4): alia enim causa est tutorum, alia eorum qui Reipublicæ negotia administrant (5). l. 46. § 1. ff. de Admin. et peric. tut. LIB. 9. RESPONS.

(1) Citra testatoris aut Prætoris voluntatem: quapropter non ideo minus in solidum tenentur. Secus, si a Prætoris aut testatore divisa esset tutela; ut vid. supra Tit. de Tutel. et rat. distrah. Sect. 1. art. 2.

(2) Id est, tutor qui cum contutore minus idoneo administrationem partitus est, similis est ei tutori qui quædam gessit, quædam gerere omnino omisit: perinde est enim minus idoneo gerenda relinquere, ac si quis omnino non gerat.

(3) Magistratum municipalem, qui suggestis Præsidi nomen tutoris quæm Præsides daret.

(4) Imo in l. 26. ff. de Negot. gest. supra lib. 3. d. tit. N. 27. dicitur hoc damnum ad heredem pertinere? Solve: In d. l. 26. curator qui solvendo decessit, demum postquam jam heredi restituta esset hereditas, desit esse solvendo. Sibi igitur impetret heres, qui tunc eum quum posset non convenit. In hac vero specie, in ipso tempore administrationis antequam pupillo restitueretur hereditas, desit esse solvendo: nihil igitur potest imputari pupillo; et debet pupillo teneri Magistratus, qui culpa sua pupillo nocuit, dum eorum bonorum administrationi minus idoneum curatorem præfecit.

(5) Id est, eorum qui administrant bona pupilli, non tanquam tutores sed tanquam administratores negotiorum Reipublicæ ad quam hæc bona (antequam pupillus restitutus fuisset) pertinere videbantur. Eorum, inquam, alia causa est atque tutorum. Videbatur tamen eandem causam esse debere (et hæc erat ratio dubitandi quæm tangit Paulus) quod individuum his officium Cura a Magistratibus injunctum sit; atque hinc colligit Gordianus in l. 9. Cod. Quo quis ordin. conven. eus quibus aliqua Reipublicæ administratio sine honore in solidum commissa est, adeo in solidum alterum pro altero teneri, ut non prius ad Magistratum qui eos nominavit deveniatur quam excussis utriusque facultatibus. Sed respondendum est, ita quidem fore, si Reipublicæ erga quam se ita obligaverint reddendam administrationis suæ rationem haberent: verum cum ex eventu, non Reipublicæ, sed pupilli necesse esset gererent; et sic in respectu hujus pupilli sint meri negotiorum gestores (quorum alter pro eo quod alter gessit n. n. tenetur) ut vid. supra lib. 3. Tit. de Negot. gest. N. 37 et N. 41.): hinc recte Paulus ait, aliam eorum esse causam atque tutorum.

XIV. *Eadem veniunt in hac actione quæ veniret in actione Tutelæ adversus ipsos tutores.*

Tamen An in Magistratus actione data, cum usuris sors exigi debeat, an vero usura peti non possint (quoniam constitutum est pœnarium (1) usuras peti non posse) quesitum est? Et rescriptum est a Divis Severo et Antonino, Et usuras peti posse: quoniam eadem in Magistratibus actio

datur, quæ competit in tutores. l. 9. MODESTIN. LIB. 4. PANDECT.

Hoc tamen minus habet hæc actio quam actio TUTELÆ; quod Privilegium in bonis Magistratus pupillus non habet: sed cum ceteris creditoribus partem habiturus est. l. 1. § 14. ULP. LIB. 37. AD ED.

(1) Videtur autem peti hac actione a Magistratu, quasi pœnæ nomine, quod pupillo ex ratione tutelæ abest.

TITULUS IX.

DE REBUS EORUM QUI SUB TUTELA VEL CURA SUNT, SINE DECRETO NON ALIENANDIS VEL SUPPONENDIS.

I. **POSTQUAM** fuisse egerunt Pandectarum ordinatorum de administratione Tutelæ et Curæ, et actionibus quæ ex hac administratione descendent; jam ad ea transeunt quæ hujus administrationis excedunt terminos. Hujus generis potissimum est alienatio aut hypotheca certarum rerum ad pupillos aut Minoris pertinentium, quæ Legibus distrahi prohibentur.

Enimvero Imperatoris Severi Oratio (1) prohibiti sunt tutores et curatores prædia rustica vel suburbana distrahere. l. 1. ULP. LIB. 35. AD ED.

Quæ Oratio in Senatu recitata est, Tertullo et Clemente Consulibus, Idibus Junii. d. l. 1. § 1.

Et sunt verba ejus hujusmodi: « **PRÆTEREA**, » PATRES CONSCRIPTI, interdum tutoribus » et curatoribus ne prædia rustica vel suburbana » distrahant, nisi ut id fieret parentes testamento » vel codicillis caverint. Quod si fortæ alienum » tantum erit, ut ex rebus cæteris non possit ex- » solvi; tunc Prætor Urbanus vir Clarissimus » adeatur, qui pro sua religione aestimet quæ possi- » sint alienari obligarive debeant, manente pupillo » actione si postea potuerit probari obreptum esse » Prætori. Si communis res erit, et socius ad di- » visionem provocet, aut si creditor qui pignori » agrum a parente pupilli acceperit, jus esse- » querit; nihil novandum censeo », d. l. 1. § 2. ULP. LIB. 35 AD ED.

Ad hæc materiam sequentes potissimum pertinent questiones: Quæ res minorum alienari prohibentur; et quas personas, quasve alienationes prohibitio spectet: Ex quibus causis Magistratus Decreto

suo has alienationes permittat; et quæ concurrere oporteat ut alienatio ex hoc Decreto facta valeat: denique quis sit effectus prohibitionis.

ARTICULUS I.

Quæ res Minorum alienari prohibeantur; et quæ Alienationes.

§ 1. *Quarum rerum interdicitur Alienatio.*

II. *Jure Pandectarum, ex Oratio Divi Severi quam modo retulimus, prædia rustica et suburbana (2) prohibentur alienari.*

Quid si jus ΕΜΦΥΤΕΥΤΙΚΟΝ vel ΕΜΒΑΤΕΥΤΙΚΟΝ [id est, superficies] habeat pupillus, videamus an distrahi hoc a tutoribus possit? Et magis est non posse, quamvis jus prædii potius (3) sit. l. 3. § 4. ULP. LIB. 35. AD ED.

Similiter rescribunt Diocletianus et Maximianus. Etiam vectigale vel patrimoniale seu Emphyteuticum prædium sine Decreto Præsidis distrahi non licet. l. 13. Cod. de Præd. et aliis reb. Minor.

Item Si lapidicinas, vel quæ alia (4) metalla pupillus habuit, stypticæ (5) vel ejus alterius materiæ, vel si creti-fodinas, argenti-fodinas, vel quid aliud huic simile: sup. d. l. 3. § 6.

(Quod tamen privatis licet possidere. l. 4. PAUL. LIB. SING. AD ORAT. D. SEVER.)

Magis puto ex sententia Orationis impediri alienationem. l. 5. ULP. LIB. 35. AD ED.

Sed et si salinas habeat pupillus, idem erit dicendum. d. l. 5. § 1.

(3) Quam prædium.

(4) Ergo etiam Metallorum appellatione lapides continentur. Quod constat etiam ex Epigrammate in statuam Pescennii-Nigri apud Spartianum.

(5) Id est, Aluminis; sic dicti quod potentissime stringit.

(1) Ante hanc Constitutionem hoc licebat tutoribus et curatoribus colligere est ex l. 47. § 1. ff. de Minorib. in qua proponitur curator vendidisse prædia, sibi et his quorum curam gerebat communia.

(2) Secus de Urbanis. Vid. supra Tit. de Admin. et pers. tut. Art. 4.

III. Si pupillus alienum fundum bona fide emptum possidet; dicendum puto, nec hunc alienare tuores posse. Ea enim qua quasi pupillar[is] [vero] distractus est, venditio valet (1). *d. l. 5. § 2.*

At Si fundus pupillo pignorat[us] sit, an vendere tutores possint? Et puto. Hunc enim quasi debitoris, hoc est alienum, vendunt.

Si tamen impetraverat pupillus vel pater ejus ut jure domini possideret; consequens erit dicere, non posse distracti quasi praedium pupillare.

Idemque et si fuerit ex causa damni infecti jussus possidere (2). *d. l. 5. § 3.*

IV. Ex Constitutione Constantini; et praedia urbana, et mancipia, et caetera mobilia pretiosa, quorum venditio Jure Pandectarum non solum permixta sed imperata erat, similiter prohibentur distracti; eaque dumtaxat quae servata perirent, necnon animalia supervacua, alienanda sunt. *l. 13. Cod. de Praed. et aliis reb. Min.*

§ 2. Quae Alienationes interdicanur.

V. Alienationes prohibentur, quocumque titulo fiant.

Hinc *Falerianus* et *Galicus*. Non solum per venditionem rustica praedia vel suburbana pupilli vel adolescentis alienare prohibentur: sed neque transactionis ratione, neque permutatione, et multo magis donatione vel alio quoquo modo ea transferre sine Decreto a dominio suo possunt. Igitur et tu, si fratribus pro transactionem fundum dedisti, vindicare eum potes: sed et si quid invicem ab eis eodem pacto consecutus es, id mutuo restituere debes. *l. 4. Cod. de Praed. et aliis reb. Minor.*

Ergo nec in solum dari res Minorum potest. Unde ita *Diocletianus* et *Maximianus*. Si minor viginti-quinque annis, praedium rusticum, quum aliud deberes, sine Decreto in solum dedisti; dominium a te discedere non permittit Senatusconsulti auctoritas. *l. 15. Cod. d. tit.*

Sed nec titulus sponsalium largitatis, a prohibitione excipitur.

Ita enim iidem Imperatores: Praedia rustica quae contra Senatusconsultum data esse ante nuptias, sponsaliorum nomine, precum tuarum confessio ostendit; cum proprietates ad te propter Juris interdictum transire non poterit, in dominio mariti permansisse palam est. *l. 8. Cod. d. tit.*

Fundum autem legatum repudiare pupillus sine Praetoris auctoritate non potest: esse enim et hanc Alienationem, cum res sit pupilli, nemo dubitat. *l. 5. § 8. ULP. LIB. 35. AD ED.*

(1) Quidam legunt non valet. Et necessaria sane emendatio: Nisi dicatur sensum esse, eam demum venditionem valere, qua fundus quasi pupillaris distractus est; id est Decreto interposito. In hac autem lege vox [vero] abundat.

(2) Ex secundo decreto.

(3) Dum non utitur nomine pupilli.

(4) Id est, Obligatio pignoris in re empti contracta est, non ex intervallo postquam res Minoris facta est; sed ab

VI. Alienationis nomine etiam in hac prohibetur: continentur, constitutio cujuslibet juris in rebus Minorum; aut amissio juris ipsis quaestum in re aliena.

Igitur Nec usufructus alienari potest, etsi solus sit usufructus pupilli.

An ergo licet nec Non utendo amittatur, si tutor causam praebuerit hujus rei (3)? Et manifestum est restaurari debere.

Sed si proprietatem habeat pupillus, non potest usufructum vel usum alienare; quamvis Oratio nihil de usufructu loquatur.

Simili modo dici potest nec servitutem imponi posse fundo pupilli vel adolescentis, nec servitutem remitti: quod et in fundo dotali placuit. *l. 3. § 5. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Similiter hypotheca in rebus Minorum prohibetur.

Et quidem Si minor viginti-quinque annis emit praedia, ut quoad pretium solveret, essent pignori obligata venditori; non puto pignus valere. Nam ubi dominium quaeritum est Minori, coepit non posse obligari. *l. 1. § 4. IUD.*

Sed hic videtur illud movere quod cum dominio pignus quaesitum est: ab initio obligatio inhasit (4). Quod si a fisco emerit; nec dubitatio est quin jus pignoris salvum sit (5). Si igitur talis species in privato venditore incidit, Imperiali beneficio opus est ut ex Rescripto pignus confirmetur. *l. 2. PAUL. LIB. SING. AD ORATION. D. SEVERI.*

§ 3. Quas exceptiones patiatur prohibitio.

VII. Vidimus regulariter omnem Alienationem rerum Minoris fieri absque Decreto Praetoris non posse.

Excipit autem primo loco ab hac prohibitionem Oratio *Divi Severi*, Alienationes quae ex voluntate parentis e.e. cujus bonis res ad Minorem pervenerunt, fiunt.

Et ita rescribit idem *Severus* cum *Antonino*. Si probare potes patrem pupilli cujus tutores convenisti, consensisse ut reddito tibi praedio, pretium reciperet; id quod convenit, servabitur; neque enim in ea re auctoritas Praesidis necessaria est ut sollicitudini consulatur, si voluntati defuncti pareant. *l. 1. Cod. Quando Decreto opus non est.*

Consonat quod rescribit *Diocletianus* et *Maximianus*: Praedium rusticum vel suburbanum a minore viginti quinque annis alienari sine Decreto Praesidis; nisi parentis voluntas, vel testatoris ex cujus bonis ad Minorem pervenit, super alicuando

initio, in ipso acquisitionis momento, et ex lege contracto. Haec est prima ratio dubitandi. Verum ea neglecta, modo infra definit tale pignus non valere, nisi a Principe confirmetur.

(5) Supple: quidni pariter et in hac specie, in qua a privato emit? Haec erat secunda dubitandi ratio. Responsio autem et disparitatis ratio haec supplenda est; nimirum Pignus quod fisco constituitur, Legge constituitur citra conventionem.

eo aliquid mandasse deprehendatur; nulla ratione potest. *l. 3. Cod. d. tit.*

Et quidem Paulus respondit, Etsi testamentum patris postea irritum esse apparuit; tamen tutores pupilli sive curatores filii, nihil contra Orationem Divorum Principum fecisse videri; si secundum voluntatem defuncti testamento scriptam, prædium rusticum pupillare vendiderant. l. 14. PAUL. LIB. 9. RESPONS.

Verum, et Si defunctus dum viveret res venales habuerit, testamentum tamen non caverit uti distraherentur; abstinendum erit venditione. Non enim utique qui ipse voluerit vendere, idem etiam postea distrahenda putavit. l. 1. § 3. ULP. LIB. 35. AD EDICT.

VIII. In Oratione excipitur 2.^o Alienatio rei quam Minor cum alio homine communem habet, si socius ad divisionem provocet.

COMMUNIA prædia accipere debemus, si pro indiviso communia sunt. Cæterum si pro diviso communia sint; cessante Oratione, Decreto locus erit. *l. 5. § 16. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Sed si forte alius proprietatem fundi habeat, alius usufructum; magis est ut cesset hæc pars Orationis que de divisione loquitur; nulla enim communio est. *l. 6. ULP. LIB. 2. DE OMNIBUS TRIB. NAVALIBUS.*

Item oportet ut non ipse Minor socius ad divisionem provocaverit.

Hinc Si pupillorum sint communia prædia, qui diversos tutores habent; videamus an Alienatio locum habere possit? Et cum provocatio (1) necessaria sit, puto Alienationem impediri. Neuter enim poterit provocare, sed ambo provocationem expectare. Item si eosdem tutores habeant, multo magis qui impeditam Alienationem dicet. l. 7. ULP. LIB. 35. AD ED.

Consonat quoque rescribitur Diocletianus et Maximianus. Inter omnes Minores nec commune prædium sine Decreto Præsidis sententia Senatusconsulti distrahi patitur. Nam ad divisionis causam provocante tantummodo Majore socio, ejus Alienationem et sine Decreto fieri jam pridem obtinuit. l. 17. Cod. de Præd. et aliis reb. Minor.

Cum alienatio rerum quas Minor cum alio homine communes habet, eo solo quo dirimus casu permittatur; hinc, An obligati communia (2) possint, quaeritur? Sed non puto sine Decreto obliganda. Nam quod excipit Oratio, ad hoc tantum pertinet ut perimat communio; non ut augetur difficultas communionis. l. 8. § 2. ULP. LIB. 5. DE OMNIBUS TRIBUNAL.

IX. Excipit 3.^o eam Oratio alienationem que fit a creditore cui pater Minoris rem pignori dederat.

Qui si pupillus ipse? Si pupillus dedit pignori

(1) Ad divisionem.

(2) An ea que Minor communia habet, pro parte Minoris obligari possunt.

(3) Qui inspiciet an magis expediat ei hereditas quam fundus.

ex permissu Prætoris; nonnulla erit dubitatio an Alienatio possit impediri? Sed dicendum est, posse creditorem jus suum exequi: Intius tamen fecerit, si prius Prætorum adierit. *l. 7. § 1. ULP. LIB. 35. AD ED.*

X. Denique generaliter omnis Alienatio rerum Minoris que non ex nuda voluntate Minoris aut tutoris curatorisve ejus, sed ex necessitate proficiunt, absque Decreto valet.

Hinc Ulpianus. Si fundus legatus, vel per fideicommissum fuerit relictus Seio, a pupillo herede instituto; an tutores restituere hunc fundum possint sine auctoritate Prætoris? Et putem, si quidem rem suam legavit, cessare Orationem. Sin vero de re pupilli; dicendum erit, locum esse Orationi, nec inconsulto Prætoris (3) posse Alienare. l. 5. § 4. ULP. LIB. 35. AD ED.

Sed si pater stipulanti fundum sponderit, successeritque pupillis in stipulatum; fortius dicitur, sine Prætoris auctoritate posse eum reddere. Idemque et si jure hereditario alii successerit, qui erat obligatus. *d. l. 5. § 6.*

Eadem ratione et si parens fundum vendidit, vel quis alius cui pupillus successerit; potest dici pupillum cætera venditionis (4) inconsulto Prætoris posse peti ere. *d. l. 5. § 7.*

Contra Si pupillus stipulanti sponderit, an solvere possit sine Prætoris auctoritate? et magis est ne possit: a quoque inventa erit Alienandi ratio. d. l. 5. § 5.

XI. Item quaeri potest: Si fundus a tutore petitus sit pupillaris, nec restituatur; an litis æstimatio oblata Alienationem pariat? Et magis est ut pariat: hæc enim Alienatio non sponte tutorum fuit. l. 3. § 2. ULP. LIB. 35. AD ED.

Idemque erit dicendum, et si fundus petitus sit qui pupilli fuit, et contra pupillum pronuntiatus; tutoresque restituerunt. Nam et hic valebit Alienatio, propter rei judicatæ auctoritatem. *d. l. 3. § 3.*

XII. Hactenus de Alienatione.

Similiter obligationes rerum Minoris quæ ex necessitate fiunt, absque Decreto valet. Pignus igitur quod non conventionem sed Lex constituitur, recte in rebus Minorum constituitur.

Inde hæc questio. Sed si pecunia alterius pupilli alteri pupillo fundus sit comparatus, isque pupillo vel Pupilli traditus; an pignoris obligationem possit habereis cujus pecunia fundus sit emptus? Et magis est ut salvum sit jus pignoris, secundum Constitutionem Imperatoris nostri et Divi patris ejus, et pupillo cujus pecunia comparatus est (5) fundus. d. l. 3. pr.

Et quidem non solum extraneo, sed ipsi tutori fundus pupillaris recte obligatur, quem non conventionem sed Lex hanc obligationem parit.

(4) Id est, traditionem.

(5) Vid. supra lib. 20. Tit. In quib. caus. pign. tacit. N. 3.

Hinc Non fit contra Senatusconsultum, si ejus tutor creditori patris pupilli exsolvit ut ejus loco succedat (1). *l. 12. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMULAM HYPOTHEC.*

Et quemadmodum valet legale pignus; item non obstante Senatusconsulto, Pignori tamen capi jussu Magistratus vel Præsidis, vel alterius potestatis, et distrahi fundus pupillaris potest.

Sed et in possessionem mitti rerum pupillarum a Prætoris quis potest; et jus pignoris contrahitur, sive legatorum servandorum causa, sive damni infecti; et ut procedat, juberi etiam possidere poterit. Hæ enim obligationes sive alienationes locum habent, quia non ex tutoris vel curatoris voluntate id fit, sed ex Magistratum (2) auctoritate. *l. 3. § 1. ULP. LIB. 35. AD ED.*

XIII. Uno casu obligatio rerum Minoris, quamvis nec ex Lege nec ex Magistratus auctoritate sed ex nuda conventionione proficiscitur, sustinetur; non quidem ipso Jure, sed per exceptionem: scilicet quam pro ea pecunia res obligata est, quæ inserverit ad dimittendum creditorem alium qui alia res erant nexa. Ipsam autem rem quæ priori creditori nexa erat, illi ejus pecunia prior dimittitur, obligari ipso jure possit non dubitatur.

Hoc docet Ulpianus. Si obligavit rem tutor sine Decreto; quamvis obligatio non valet, est tamen exceptio Doli locus (3): sed tunc quum tutor acceptam mutuum pecuniam ei solverit, qui sub pignore erat creditor. *l. 7. § 5. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Item videndum est an et obligare ei rem possit? Et dicendum, si eandem sortem accepit, nec gravioribus usuris; valere obligationem (4), ut jus prioris creditoris ad sequentem transeat. *d. l. 7. § 6.*

ARTICULUS II.

Quas personas spectet prohibitio.

XIV. Quibuslibet Minoribus hæc Alienatio pignoratice interdicitur. Constantinus exceperat nuptas mulieres, modo virorum subscriptio interveniret

(1) Vid. supra lib. 20. Tit. Qui potior in pign. N. 6. ubi ex Constitutione Severi, in pignus creditoris succedit is qui ipsi pro debitore solvit hæc lege ut in pignus succederet.

(2) Scilicet pignus conventionale duntaxat prohibetur; non vero judiciale, nec Prætorium.

(3) In hac specie, non eodem res ejus pignus ex pecunia novi creditoris luitur, ipsi obligatur; sed alia: quod satis ostendunt verba legis; *Rem obligavit Tutor...* et acceptam pecuniam (ab eo ipso cui sine Decreto rem obligavit), et solvit (alteri nempe) qui sub pignore, etc. Atqui, quum tutor pignoris nomine sine Decreto rem Minoris tradidit creditori, a quo mutuum pecuniam accepit ad lucendum pignus alterius rei quæ jure erat alteri nexa; non valet quidem ipso Jure hoc pignus: verum posterior creditor per exceptionem Doli hæc rem retinebit. Adversatur enim bonæ fidei, ut Minor hæc rem repetat; nec reddat creditori pecuniam, ex qua factus sit locupletior, et pignus alterius rei luert.

(4) Et quidem ipso Jure. Nam in hac specie ipsa res

alienationi. Sed hæc Constitutionem Imperator Julianus abrogavit. *l. 3. Cod. Theod. de Contrah. empt.*

Ex Constitutione Justiniani; eorum qui venium artatis impetraverunt, hæc in re dissimilis conditio non est ac cæterorum Minorum. l. 3. Cod. de His qui ven. atat.

XV. Item quibuslibet Minorum tutoribus et curatoribus hoc interdicitur. Unde etiam Si pater vel parens tutor sit alicui ex liberis, an Prætor adven- dus sit, si obligare velit? Et magis est ut debeat.

Prior tamen esse debet Prætor ad consentiendum patri. *l. 7. § 2. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Consonat quod rescribunt Valerianus et Gallienus. Cum emancipatis vobis prædium acquiritum foret, alienari a patre eodemque curatore sine Præsidis auctoritate non potuit: maxime si tanquam suum esset, non tanquam pupillare vendiderit (5). Itaque illibata vobis persecutio ejus manet. *l. 3. Cod. de Præd. et aliis reb. Minor.*

Qui neque tutores sunt ipso Jure, neque curatores; sed pro tutore negotia gerunt vel pro curatore, eos non posse distrahere res pupillorum vel adolescentium, nulla dubitatio (6) est. *l. 8. ULP. LIB. 5. DE OMNIB. TRIBUSAL.*

*XVI. De pupillis Oratio loquitur. Quid de cæteris Minoribus? Imo Sed si curator sit furiosi vel ejus alterius non adolescentis; videndum est, utrum Jure veteri valebit venditio, an hæc Orationem admittemus? Et puto, quia de pupillis Princeps loquitur, et conjunctim tutoribus curatores accipiunt (7), pertinere. Et de cæteris puto ex sententia Orationis idem esse dicendum. *d. l. 8. § 1.**

ARTICULUS III.

Ex quibus causis Alienationes possit iudex Decreto suo permittere; et quæ requiratur ut ex hoc Decreto facta Alienatio valeat.

§ 1. Ex quibus causis permittatur Alienandi Decretum.

XVII. Ob æs alienum tantum (8), causa cognita?

quæ priori creditori jure obligata erat (puta, a patre Minoris), novo creditori obligatur; sicque fit ut magis pignus prioris creditoris in novum creditorem transferatur, quam res de novo obligetur. Contra in specie præcedenti.

(5) Idem tamen foret, etsi tanquam pupillare vendidisset.

(6) Non solum enim propter Senatusconsultum; sed quia cum non sint tutores, nullam in res Minoris auctoritatem habent.

(7) Accipiuntur: Haloand. Sensus est: quamvis Princeps de pupillis loquitur, tamen cum in hæc Constitutione conjunctim tutoribus curatores; certe pertinet Constitutio ad omnes Minores, tam impuberes, quam adultos. Sed et de cæteris qui in Cura sunt (puta, furiosi, prod-gis, etc.) puto ex sententia Orationis idem esse dicendum.

(8) Dicitur tantum; quia hæc solum causam expressit Oratio ex qua Prætor permitteret alienationem prædiorum rusticorum Minoris. Cæterum ex sententia Orationis, etiam ex aliis necessitatis causis Prætor hoc permittit, puta ex causa dotis: ut colligere est ex *l. 61. § 1. ff. de Jur. dot.*

Præsidali Decreto, prædium restitutum Minoris provincie distrahi permittitur. *l. 12. Cod. de Præd. et aliis reb. Minor. DIODELTI ET MAXIMI.*

Nihil autem interest an fiscale an privatum æs alienum fuerit; an a patre ipsorum, an ab ipsis contractum.

Hinc Constantinus. Si minores vel ex patris nomine vel ex suo d. bitis duntaxat fiscalibus urgentibus, vel ex privatis contractibus reperiantur obnoxii; Decreti interpositio a Constantiano Prætoris celebranda est probatis examinatisque causis: ut, patefacta rerum fide, firma venditio perseveret. *l. 18. Cod. d. tit.*

Quod Si æs alienum non interveniat, tutores tamen allegent expedire hæc prædia vendere, et vel alia comparare vel certe istis carere; videndum est an Prætor eis debeat permittere; et magis est, ne possit. Prætor enim non liberum arbitrium datum est distrahendi res pupillares, sed ita demum si æs alienum immincat. Proinde et si permiserit, ære alieno non allegato; consequenter dicemus nullam esse venditionem, nullumque Decretum. Non enim passim distrahi jubere Prætor tributum est, sed ita demum si urgeat æs alienum. *l. 5. § 14. ULP. LIB. 35. AD ED.*

XVIII. *Quid igitur* Si fundus sit sterilis vel saxosus, vel pestilens; videndum an Alienare eum non possit? Et Imperator Antoninus et Divus pater ejus in hæc verba rescripserunt: « Quon allegatis infructuosum esse fundum quem vendere vultis, modo nos non potest; cum utique pro fructuum modo pretium inventurus sit ». *l. 13. PAULI. LIB. SING. AD ORATIONEM D. SEVERI.*

§ 2. *Quæ requirantur ut Alienatio rerum Minoris ex Decreto judicis facta valeat.*

Ut ex causa æris alieni aliisve æque necessariis, Alienatio rerum Minoris Decreto Magistratus facta valeat; quatuor concurrere oportet: nimirum 1.º Ut Magistratus fuerit competens; 2.º Ut causa cognita Decreto intervenierit; 3.º Ut non obreptum sit Magistratui; 4.º Ut tutor curatorve alienando, Decreti fines non fuerit egressus.

Prima conditio: Ut Magistratus sit competens.

XIX. *Ea in re Magistratus est competens, in cuius territorio res alienanda sita est; ut liquet ex l. 16. Cod. de Præd. et aliis reb. Min. infra N. 25.*

Interdum tamen, etsi in ejus territorio res sita non est, competendum esse judicem docet Ulpianus. Illud quæri potest, Si Prætor aditus permiserit distrahi possessionem provincialem, an valeat quod fecit? et putem valere, si modo tutela Romæ agebatur; et hi tutores eam quoque administrationem subierant. *d. l. 5. § 12. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Certe venia ab ipso Principe impetrata æquipollet Decreto judicis competens.

Unde Faberianus. Illud requirendum est, an

adito principe Saturninus vir Clarissimus specialiter jus venditionis accepit. Ad instar enim Præsidali Decreto concessio Principalis accedit. *l. 2. Cod. Quant. decret. opus.*

Secunda conditio: Ut cause cognitio interveniat.

XX. Si prædia Minoris vigenti quinque annis distrahi desiderentur; causa cognita, Præses provincie debet id permittere.

Idem servari oportet, et si furiosi vel prodigi vel ejuscumque alterius prædia curatores velint distrahere. *l. 11. ULP. LIB. 3. DE OFFICIO PROCOSULI.*

Hinc Carus, Carinus et Numerianus rescribunt. Minorum possessionis venditio per procuratorem delato ad Prætorum vel Præsides provincie libello (1) fieri non potuit; cum ea res confici recte aliter non possit, nisi apud Acta causis probatis quæ venditionis necessitatem infrant, Decretum sollemniter interponatur. *l. 6. Cod. de Præd. et aliis reb. Minor.*

XXI. *Jam vero que in cause cognitione versentur, docet Ulpianus.* Ita ille: Non Passim tutoribus sub obtentu æris alieni permitti debuit venditio. Namque non esse viam eis distraktionem tributam; et ideo Prætoris arbitrium hujus rei Senatus dedit; cujus officio imprimis hoc convenit exequere, an aliunde possit pecunia ad extenuandum æs alienum expediri. Quærere ergo debet an pecuniam pupillus habeat, vel in numerato, vel in nominibus quæ conveniri possunt, vel in fructibus conditis, vel etiam in redditum spe atque obventionum. Item requiratur num alia res sint prætor prædia quæ distrahi possunt, ex quorum pretio æri alieno satisfieri possit. Si igiturprehenderit non posse aliunde exsolvi, quam ex prædiorum distraktionem; tunc permittit distrahi: si modo urgeat creditor, aut usurarum modus parendum æri alieno suadeat. *l. 5. § 9. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Idem Prætor æstimare debet utrum vendere potius, an obligare permittat; necnon illud vigilantè observare, ne plus accipiatur sub obligatione prædiorum lenioris, quam quod opus sit ad solvendum æs alienum, aut distrahendum arbitrabitur; ne propter modicum æs alienum magna possessio distrabatur: sed si sit alia possessio minor vel minus utilior pupillo, magis eam jubere distrahi quam majorem et utiliorem. *d. l. 5. § 10.*

XXII. Imprimis igitur quoties desideratur ab eo ut permittat distrahi, requirere debet eum qui se instrat de fortunis pupilli; nec nimium tutoribus vel curatoribus credere, qui nonnunquam lucri sui gratia asseverare Prætori solent necesse esse distrahi possessiones vel obligari. Requirit ergo necessarios pupilli vel parentes vel libertos aliquos fideles, vel quem alium qui notitiam rerum pupillarum habet: aut si nemo invenitur, aut suspecti sint qui inveniantur, jubere debet edi rationes itemque synopsis (2) bonorum pupillarum; Ad-

(1) Sur une simple permission du Juge au bus d'une Requête.

(2) Un bref Etat.

vocatique pupillo dare qui instruere possit Praetor religionem an assensu venditioni vel obligationi debeat. *d. l. 5. § 11.*

Nec tamen titulo tenus tutores aere alieno allegato pecunia abutantur, quam mutuum acceperunt; oportebit Praetorem curare ut pecunia accepta creditoribus solvatur, et de hoc decernere; dareque tutorem qui ei renuntiet, pecuniam istam ad hoc conversam propter quod desiderata est Alienatio vel obligatio. *d. l. 5. § 13.*

Tertia conditio : Ut non obreptum sit iudici.

XXIII. Etsi Praeses provinciae decreverit alienandum vel obligandum pupilli suburbanum vel rusticum praedium; tamen actionem pupillo, si falsis allegatoribus circumventam religionem ejus probare possit, Senatus reservavit. Quam exercere tu quoque non vetaberis. *l. 5. Cod. de Praed. et aliis reb. Minor. VALERIAN ET GALLIEN.*

Similiter Ulpianus. Manet actio pupillo, si postea poterit probari, obreptum esse Praetori.

Sed videndum est utrum in rem an in personam dabimus ei actionem? Et magis est ut in rem (1) datur non tantum in personam adversus tutores sine curatores. *l. 5. § 15. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Quarta conditio : Ut tutor fines Decreti non fuerit egressus.

XXIV. Alienatio rerum pupilli ex Decreto iudicis facta, ita valet si tutor in alienando fines Decreti non fuerit egressus.

Hinc Ulpianus. Si Praetor tutoribus permisit vendere, illi obligaverunt, vel contra : an valet quod actum est? Et mea fert opinio, eum qui aliud fecit quam quod a Praetore decretum est, nihil egisse. *l. 7. § 3. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Quid ergo si Praetor ita decrevit, VENDERE obligareve permitto? An Possit liberum arbitrium habere quid faciat? Et magis est ut possit; dummodo sciamus Praetorem non recte partibus suis functum. Debuit enim ipse statute et eligere, utrum magis obligare an vendere permitat. *d. l. 7. § 4.*

ARTICULUS IV.

De effectu prohibitionis alienandi sine Decreto.

XXV. Hujus prohibitionis effectus est, ut cum Alienatio nullas vires habeat, res alienatas pupillis vindicare cum fructibus possit.

Hinc Diocletianus et Maximianus. Si praedium rusticum vel suburbanum (quod ab urbanis non loco, sed qualitate (2) secernitur) in pupillari aetate

constituta, tutore auctore, vel adulta sine Decreto Praesidis Provinciae in qua situm est, venundedit : secundum sententiam Senatus-consulti dominium ejus sive jus a te decedere non potuit; sed vindicationem ejus et fructuum, vel his non existentibus, Conditionem competere constituit. *l. 16. Cod. de Praed. et aliis reb. Min.*

Adversus quemcumque autem possessorem, hanc vindicationem competere patet; ut iidem rescribunt.

Possessiones tuae rusticae vel suburbanae sine cognitione causae et interpositione Decreti contra Senatusconsultum alienatae nec a secundo emptore recte tenentur, nisi statutum temporis spatium (3) intercesserit. *l. 3. Cod. Si quis ignorans, etc.*

Fructus tamen a bonae fidei possessore non conceduntur.

Hinc Gordianus. Si contra Amplissimi Ordinis Decretum possessiones tuae distractae sunt; conveni eorum possessorem : ut, si ita probaveris gestum, et possessio retrahatur et fructus universi revertentur : si non bona fide emptorem fuisse qui emit, constiterit. *l. 2. Cod. d. tit.*

XXVI. Cum Alienatio sine Decreto facta omni destituitur effectu; consequens est Minorem qui rem ita alienatam vindicat, non necesse habere ut doceat se laesum fuisse.

Hinc Diocletianus et Maximianus. Si quidem sine Decreto, Minor annis patronus tuus rusticum praedium venundedit : supervacuum est de vili pretio tractare; cum Senatusconsulti auctoritas retento dominio, alienandam viam obstruxerit. Si vero jure interposito Decreto venditionem vili pretio ejus possessionis cujus vires ignorabat, fecit : juxta Perpetui Edicti auctoritatem in integrum restitutio causa tamen cognita ei praebetur (4). *l. 11. Cod. de Praed. et aliis reb. Min.*

XXVII. Observandum ab hac vindicatione rerum quae sine Decreto alienatae sunt, Minorem exceptione Doli excludi; si non refundat quod ex pretio in rem suam versum est.

Unde Paulus. Quanquam autem neque distrahere neque obligare tutor pupillare praedium possit; at tamen Papinianus, libro 5 Responsorum, ait (Tutorem [rem] pupilli sine Decreto Praetoris non jure distrahere) : Si tamen (inquit) errore lapsus vendiderit, et pretium acceptum creditoribus patris pueri solverit; quandoque domino praedium cum fructibus vindicanti, Doli non inutiliter opponitur exceptio; pretium ac medii temporis usuras quae creditoribus debentur non offerenti, si ex ceteris ejus facultatibus aere alienum solvi non poterit.

Ego autem notavi : Etsi solvi poterit; si tamen ille res salvae eruat, ex quarum pretio aere alieno

(1) Quasi nullius momenti sit talis alienatio, quae ex Decreto per obreptionem impetrato intervenit.

(2) Praedium enim non rusticum, sed urbanum dicitur quod ad habitationem destinatum est; quamvis non in urbe, sed ruri aedificium sit.

(3) Ad usucipiendum.

(4) Interposito Decreti non obstat restitutioni in integrum. Nec obstat quod cessat restitutio adversus solutionem ex Decreto factam : casus enim specialis est; quia aequum non foret ut, qui invitus solvit, iterum solvere cogatur.

ausferi potuit; dicendum est adhuc Doli exceptionem obstat, si lucrum capiet pupillus ex damno alieno. l. 13. § 1. PAUL. LIB. SINGUL. AD ORATIONEM DIVI SEVERI.

Similiter Diocletianus et Maximianus. Emptor autem si probare poterit ex ceteris facultatibus, obedire te muneribus sive oneribus non potuisse; ad utilitates præterea tuas cessisse pecuniam quam pretii nomine sumpseras: Doli Exceptionis auxilio pretium cum usuris quas præstatura esses, et sumptus meliorati prædii, servare tantummodo potest. *sup. d. l. 16. Cod. de Præd. et aliis reb. Minor.*

De pretio autem non tenetur Minor ultra quod in rem ipsius versum est.

Hinc idem Diocletianus et Maximianus. Prædiorum que sine Decreto alienata sunt dominium tibi persequenti, Præses opem feret. Apud quem si illuxerit, non universa pretia que curatoris tuo data sunt in patrimonium tuum processisse; pro ea duntaxat pecunie parte te conveniri permittet; quam in facultates tuas erogatum esse constiterit. l. 10. *Cod. d. tit.*

XXVIII. *Excluditur etiam exceptione, si Major factus ratam habuit alienationem.*

Hinc Gordianus. Si sine Decreto Præsidis prædia tua a tutore tuo alienata sunt; nec speciali confirmatione (1), vel (si bona fide possessor fuisset) statuti temporis excursu id quod perperam est actum, fuerat stabilitum: Præses provincie possessionem in jus tuum retrahet. l. 2. *Cod. si maj. fact.*

Si tamen in hac ratihabitione, ultra dimidium justæ pretii lesus est; poterit restitui.

Sic accipe quod rescribit idem Gordianus. Cum proponas curatorem patris tui non interposito Præsidis Decreto, prædium rusticum heredi creditoris seu tutori ejus destinasse venditare; eamque venditionem deceptum patrem tuum ratam habuisse: si minore pretio distractum est prædium, et inconsulto errore lapsum patrem tuum perperam venditioni consensum dedisse constiterit; non abs re erit superfluum pretii in compensationem deduci. Quod Præsidis provisione fieri convenit; cuius solertia congruam est, si diversa pars bonam fidem non amplectatur, in arbitrio ejus ponere an velit possessionem cum fructibus restituere, ita ut tenebris pecunia cum competentibus usuris restituatur. l. 1. *Cod. d. tit.*

Speciali confirmationi seu ratihabitioni æquipol-

(1) Ratihabitione.

(2) Curationis causa.

(3) Tutor possessionem rusticam aut suburbanam alienare non potest. Multo magis; cum officium ejus morte

let quod refert Ulpianus. Scilicet Illicite post Senatusconsultum pupilli vel adolescentis prædæ vendidato, si eo nomine apud judicem TUTELLE vel UTILIS (2) actionis æstimatio facta est, eaque soluta: vindicatio prædii ex æquitate inhibetur. l. 10. *ULP. LIB. 6. OPINION.*

*Ex Constitutione Justiniani ratihabitione præsumitur, ex silentio Minoris aut heredis ejus per quinquennium ex quo Major factus est. Tamen si res titulo donationis que non sit Propter-nuptias facta, alienata sit; non excludetur Minor ex solo lapsu quinquennii, sed duntaxat per longi temporis possessionem. l. 3. *Cod. Si maj. fact.**

XXIX. *Maxime autem excluditur Minor; si, postquam Major factus est, res a bonæ fidei possessore fuerit usucapta, aut longo tempore possessa; ut jura vidimus. Idem adhuc docet Gordianus.* Si ea que in jura tutoris hereditario vel honorario titulo successit, possessionem tuam vendiderit: si ut pupillarem distraxit; emptor qui sciens a tutoris herede mercatus est, cum ollicium morte finitur (3), alienam rem comparando, de temporis intervallo nullam potuit acquirere defensionem. Si vero in suam distraxit, ignoransque rem alienam emptor comparavit; neque statim per traditionem possessionis dominus effectus est: sed tantummodo adversus te statuti temporis (cum te legitime ætatis esse non distiteris), potest uti præscriptione. l. 1. *Cod. Si quis ignorans, etc.*

Item Diocletianus et Maximianus. Quoniam adversus emptorem (4), ad quæ ex persona ejus cui contra Senatusconsultum donata res est justo titulo interveniente, ea res de qua lis est transitum fecit: requirere oportebit, an præsentem priore dominio et Majore effecto, sine controversia, bona fide, decennio vel absente viginti annis, qui questionem patitur, Possessor fuisse monstretur. Quod si apud gravitatem tuam manifeste constiterit; sine ulla cunctatione habita, longi temporis præscriptione petitorum oportebit excludi. l. 4. *Cod. d. tit.*

XXX. *Illud superest observandum quod, quamvis nullas vires habeat Alienatio prædii pupillaræ quod tibi tutor aut curator vendidit; tamen Pignora sane quæ ob evictionis periculum idem curator ex rebus propriis tibi obligavit, non prohiberis persequi. l. 9. *Cod. de Præd. et aliis reb. Minor. § fin.**

finiatur, tutoris heres quamlibet rem pupillarem alienare non potest.

(4) Supple: actio petitor.

TITULUS X.

DE CURATORIBUS FURIOSO, ET ALIIS EXTRA MINORES, DANDIS.

AB SOLUTA tractatione de Tutelis et de Cura Minorum transitur Pandectarum ordinatorum ad alius Curæ species; et maxime ad eam speciem Curatorum qui aliis personis dantur EXTRA MINORES. Paucæ subjunguntur de his Curatoribus qui bonis duntaxat custodiendis dantur.

ARTICULUS I.

De Curatoribus qui Furioso et similibus personis, præter Minores, ad bona ipsorum administranda dantur.

Circa hanc Curatorum speciem videndum: 1.º Ob que animi aut corporis vitia Curatores dantur, et quibus personis; 2.º Quotplex sit horum Curatorum species; et qui possint ex hac causa Curatores dari; 3.º Agens de administratione hujus Curationis; expendensque quam vim habeant ab his Curatoribus gesta; 4.º Quærens de actionibus que ex hac Curatione descendunt; 5.º Quando hæc Curationis species finiatur.

§ 1. Propter quæ animi aut corporis vitia Curatores dantur, et quibus personis; et quatenus ea vitia probari oporteat.

I. Curatores, impleta legitima ætate, prodigis vel Furiosis solent tribui. *L. 1. Cod. de Curat. furios.* ANTONINUS.

Prodigos intelligimus quibus per Prætorem bonis interdictum est.

Moribus per Prætorem his bonis interdicitur hoc modo: QUANDO TUA BONA PATERNA AVITAQUE NEQUITIA TUA DISPERSIS, LUTROSQUE TUOS AD EGESTATEM PERDUCIS, OB TAM REM TIBI EA RE (1) COMMERCIOQUE INTERDICO. PAUL. SENTENT, lib. 3. tit. 5. § 9.

Circa hujus interdictionis effectum Julianus scribit, Eos quibus per Prætorem bonis interdictum

(1) Cujacius legit *vere*: quod non probat Schultingius.

(2) Hæc est, non habere videntur; scilicet quoad disponendi facultatem.

(3) An hoc accipiendum de his duntaxat mulieribus que ex speciali privilegio suæ tutelæ essent? an de omnibus mulieribus puberibus; quia, cum res nec municipi possent sine tutorem suorum auctoritate alienare, necessaria eis etiam erat honorum interdictione ne eas res prodigerent?

(4) Id est, profuse; *luxuriose vivere*, hic nihil est aliud quam prodigam esse; ut Fornerius noster recte notavit.

(5) Vid. infra N. 9.

est, nihil transferre posse ad aliquem; quia in bonis non habeant (2), cum eis diminutio sit interdicta. *L. 10. ULPIAN. LIB. 16. AD EDICT.*

Nec solum maribus, sed Et mulieri (3) que luxuriose vivit (4), bonis interdicti potest. L. 15. PAUL. LIB. 3. SENTENT.

II. Sed et aliis dabit Proconsul Curatores qui rebus suis superesse non possunt, vel dari jubebit. Nec dubitabit filium quoque patri Curatorem dari (5). *L. 2. PAUL. LIB. 1. DE OFFICIO PROCONULIS.*

Circa eos qui rebus suis superesse non possunt, nota quod Cæco Curator dari non potest, quia sibi procuratorem instituire potest. PAUL. SENTENT. lib. 4. tit. 12. § fin.

III. Observare Prætorem oportebit ne cui temere, citra causæ cognitionem plenissimam, Curatorem det; quoniam plerique vel fuorem vel dementiae fingunt, quo magis Curatore accepto onera civilia detrectent. *L. 6. ULP. LIB. 1. DE OMNIBUS TRIBUNALIB.*

Ceterum hæc in re pro certa probatione habebitur iudicium patris. His consequens est ut et, si prodigo Curatorem dederit pater, voluntatem ejus sequi debeat Prætor (6), eumque dare Curatorem. Sed utrum omnimodo; an ita, si futurum esset ut (nisi pater aliquid testamento cavisset) Prætor eis bonis interdicturus esset? et maxime si filios habent iste prodigus?

Potuit tamen pater et alias (7) providere nepotibus suis, si eos jussisset heredes esse, et exheredasset filium; eique quod sufficeret alimentorum nomine ab eis certum legasset, addita causa necessitateque judicii (8) sui; aut si non habuit in potestate nepotes (quoniam emancipato jam filio nati fuissent), sub conditione eos heredes institueret ut emanciparentur a patre prodigo. Sed quid, si nec ad hoc consensusset prodigo (9)?

(6) Non est quidem jure datus; nulla enim est curatio testamentaria; ideoque a Prætoris dandus est hoc casu Curator. Sed in eo dando debet Prætor sequi voluntatem patris.

(7) Aliarum quam per interdictionem bonorum.

(8) Ut ostendat hanc exheredationem ex officio pietatis proficisci; adeoque non possit testamentum ejus rescindi per querelam *Inofficiosa*.

(9) Concludendum relinquit; non posse aliter hoc casu testamentum plene providere nepotibus suis, quam si curet patri ipsorum tanquam prodigo curatorem dari.

Sed per omnia (1) iudicium testatoris sequendum est; nec, quem pater vero consilio prodigum credidit, cum Magistratus, propter aliquod forte suum vitium, idoneum putaverit. l. 16. § 1, 2 et 3. TRYPHONIN. LIB. 13. DISPUTAT.

IV. *His qui illis vitis laborant, ita demum Curatores dantur si patresfamilias sint; non si filii-familias, quamvis peculium castrense habeant: ut ex Tertulliani Jurisconsulti sententia definiuit Justinianus. l. 7. Cod. h. tit.*

Item his demum propter hæc vitia Curatores dantur, qui minore ætate egressi sint. Enimvero Qui habet tutorem pupillus vel pupilla, si furere coperint; in ea causa sunt ut in tutela nihilominus durent. Quæ sententia Quinti quoque Mucii fuit, et a Juliano probatur. Eoque Jure utimur ut cesseret Cura, si tutela ætas indigeat. Quare si tutores habent, per furerem in Curam non rediguntur sive non habent et furor eis accesserit, nihilominus tutores accipere poterunt: quia Lex XII Tabularum (2) ita accepta est, ut ad pupillos vel pupillas non pertineat. l. 3. ff. de Tutel. ULP. LIB. 37. AD Sabin.

Quia autem in pupillorum persona agnatos Curatores non admittimus: idcirco putavi, etsi minor viginti quinque annis furiosus sit, curatorem ei non at furioso sed ut adolescenti dari, quasi ætatis esset impedimentum. Et ita definiamus, Ei quem ætas Curæ vel tutelæ subjicit, non esse necesse quasi dementi queri Curatorem: et ita Imperator Antoninus Augustus respexit; cum magis ætati quam dementiæ tantisper sit consulendum. d. l. 3. § 1.

§ 2. *Quotuplex sit eorum Curatorum species; et quinam dari possint.*

V. Curatores aut Legitimi sunt, id est qui ex Lege XII Tabularum dantur; aut Honorarii, id est qui a Prætoribus constituuntur. ULP. FRAGM. tit. 12. § 1.

Lex XII Tabularum furiosum itemque prodigum cui bonis interdictum est, in curatione jubet esse agnatorum. d. tit. § 2.

Sic enim habet ea Lex: Si FURIOSUS AUT PRODIGUS EXISTAT, AST EI CUSTOS NIC ESCIT (3); AGNATORUM GENTILIUMQUE IN EO PECUNIAVE EIUS POTESTAS ESTO.

Ex Constitutione Anastasii; fratres emancipati quoad hæc curationem, sicut et quoad fratrum suorum hereditatem, jura Agnatorum habent. l. 5. Cod. h. tit.

Et hæc quidem de legitimis.

VI. *Alteræ Curationis Furiosorum, prodigorum,*

similium personarum species, est dativæ seu Honorariæ, quæ ex jurisdictione Prætoris descendit.

De illa idem Ulpianus: Lege XII Tabularum prodigo interdicitur bonorum suorum administratio; quod moribus quidem ab initio introductum est. Sed (4) solent hodie Prætores vel Præsides, si talem hominem invenerint qui neque tempus, neque finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando et dissipando profudit; Curatorem ei dare exemplo furiosi. l. 1. ULP. LIB. 1. AD Sabin.

Ea de re parentes etiam interdum Principem adhibent.

Nam et Divus Pius matris querelam de filiis prodigis admisit; ut Curatorem accipiant, in hæc verba: «NON EST NOVUM quosdam, etsi mentis suæ videbuntur ex sermonibus compotes esse; tamen sic tractare bona ad se pertinentia, ut, nisi subveniatur his, deducantur in egestatem. Eligendus itaque erit, qui eos consilio regat. Nam æquum est prospicere nos etiam eis qui, quod ad bona ipsorum pertinet, Furiosum faciunt exitum». l. 12. § 2. ff. de Tut. et curat. dat. ULP. LIB. 3. DE OFFICIO PROCONS.

VII. *Hic dativæ curationi tunc locus est, quum legitima ceciderit. Exemplum affert idem Ulpianus;*

A Prætoribus constituitur Curator quem ipse Prætor voluerit, libertinis prodigis, itemque ingenuis qui ex testamento parentis heredes facti male dissipant bona. His enim ex Lege curator dari non poterat: cum ingenuus quidem non ab intestato, sed ex testamento (5) heres factus sit patri; libertinus autem nullo modo patri heres fieri possit, qui nec patrem habuisse videtur, cum servilis cognatio nulla sit. ULP. FRAGM. tit. 12. § 3.

Item dativæ Curationi locus est, quum is ad quem legitima Cura pertinet, non est habilis.

Hinc sæpe ad alium e Lege XII Tabularum curatio furiosi aut prodigi pertinet, alii Prætor administrationem dat: scilicet quum ille legitimus inhabilis ad eam rem videatur. l. 13. GAIUS LIB. 3. AD ED. PROVINC.

Creatur Curator ex Constitutione Justiniani, Romæ a Præfecto Urbi solo, si plebeius sit cui curator dandus est; si autem Nobilis, debet Præfectus Urbi convocare Senatam. In provinciis autem creatur curator apud Præsidem coram Episcopo et tribus primatibus civitatis. l. 7. et l. 27. Cod. de Episc. aud.

VIII. *Curatio testamentaria nulla est. A patre tamen curator his personis datus, a Magistratu confirmandus est.*

V. G. Si furioso puberi quanquam majori

autem quo nec agnatos nec gentiles ullos haberet in quorum curatione esse posset, taceret Lex: sed hodie, etc.

(5) Quare Legitima cura tunc demum bonum habet, quum furiosus existit heres ab intestato patri? Numquam cum forte hunc casum expressisset Lex, non crederetur Jurisconsulti posse eam ad aliam causam pertinere.

(1) Illic jam respondet questionem supra propositam.

(2) Quum de furiosis loquitur, quibus curatores dari oportet: infra N. 5.

(3) Id est, curator ei non existat.

(4) Supple; eumque cui ita bonis interdictum erat, Lex jubebat esse in curatione Agnatorum Gentiliumque. De casa

annorum viginti quinque, curatorem pater testamento dedit; cum Praetor dare debet, secutus patris voluntatem. Manet enim ea datio curatoris apud Praetorem; ut Rescripto Divi Marci continetur. l. 6. TRAPRONNI LIB. 13. DISPUTAT.

Similiter constituit Justinianus ut curator quem parvus Furiosus heredi instituto vel exheredato dederit, confirmetur absque ulla satisfactione, paterno testimonio sufficienti; Romae, a Praefecto Urbi, in provinciis apud Praesidem praesente Episcopo et tribus civitatibus primariis. sup. d. l. 7. et l. 27. Cod. de Episc. aud.

IX. His qui in ea causa sunt ut superesse rebus suis non possint, dare Curatorem Praeconsulem oportebit.

Nec dubitabit filium quoque patri curatorem dare. Quamvis enim contra sit apud Celsum et apud alios plerosque relatum, quasi indecorum sit patrem a filio regi; attamen Divus Pius Justio-Celerus, item Divi Fratres rescripserunt, Filium, si sobrie vivat, patri curatorem dandum magis quam extraneum. l. 12. pp. et § 1. ff. de Tut. et curat. dat. ULP. LIB. 3. DE OFFIC. PROCONS.

Et alibi: Curatio autem ejus cui bonis interdicitur filio negabatur permittebatur: sed extat D. Pii Rescriptum, filio potius curationem permittebatur in patre furioso, si tam probus sit. l. 1. § 1. ULP. LIB. 1. AD SABIN.

Similiter Furiosae matris curatio ad filium pertinet. PIETAS ENIM PARENTIBUS, ET SI INEQUALIS EST EORUM POTESTAS, Aequa DEBEBITUR. l. 4. ULP. LIB. 38. AD SABIN.

At Virum uxori mente captae Curatorem dari non oportet (1). l. 14. PAPIN. LIB. 5. RESPONS.

§ 3. De administratione horum Curatorum; et quam vim obtineant ab his gesta.

X. Administrationi horum Curatorum haec praevia sunt: 1.^o Ut satisfient; nisi a patre furiosi fuerint nominati, aut eis tanquam satis locupletibus remissa sit; 2.^o Ut inventarium faciant. Adhuc Justinianus et jurent apud Aetia, se recte officio facturos. l. 27. Cod. de Episc. aud.

Antequam his satisfecerit Curator; si quid gesserit, nullum est. Si tamen in rem furiosi hoc versum fuerit, sustinebitur; ut in specie sequenti.

Curator dementi datus Decreto interposito uti satisfaceret, non cavet; et tamen quaequam res de bonis ejus legitimo modo alienavit. Si heredes

(1) Ne deducatur nuptiae in casum prohibitum; prohibetur enim nuptiae inter curatorem et eam qui in ejus curatio est; et ne, si quandoque resipuerit mulier, vir auctoritate maritali abutatur ne (ut par est) rationes administrationis reddat.

(2) Recte Cujacius Observ. XXV. 37. pro curatori legendum censet hereditibus. Hanc lectionem ratio contextus demonstrat.

dementis eadem res vindicent quas Curator alienavit, et exceptio opponitur Si non Curator vendiderit; replicatio dari debet, ALI SI SATISDACTIONE INTERPOSITA SECUNDUM DUBIUM VENDIDERIT. Quod si pretio accepto Curator creditores furiosi dimisit; replicatio Doli tutos possessores praestabit. l. 7. § 1. JULIAN. LIB. 21. DIGEST.

Item Cum dementis curatorem quia satis non dederat, et res male administraret, Praeconsul removerit a bonis, aliumque loco ejus substituit Curatorem; et hic posterior, quum nec ipse satis dedisset, egerit cum remoto Negotiorum gestorum; posteaque heredes dementis cum eodem Negotiorum gestorum agant, et is exceptione Rei judicatae inter se et curatorem utatur; hereditibus replicatio danda erit, AUT SI IS QUI EGIT SATISDADERAT. Sed an replicatio curatori (2) profutura esset, iudex aestimabit. Nam si curator sequens, pecuniam quam ex condemnatione consecutus fuerat, in rem furiosi vertisset; Doli replicatio obstat. d. l. 7. § 2.

XI. Postquam his quae diximus satisfecerit curator, administrare debet.

Haec autem administratio porrigitur, non solum ad ea bona quae furiosus habet quum ei Curator creatus est; sed et ad ea quae postea ei adveniant, quorum pariter curator Inventarium facere debet. Igitur si qua furiosus hereditas defertur; si quidem ejus cui furiosus suus heres est, nulla dubitatio est; si autem extranei, dubitabatur olim quomodo furioso acquiri posset. Justinianus autem constituit ut hoc casu ad officium curatoris pertineat bonorum possessionem, quae antea ex Decreto dabatur (3), agnoscere furiosi nomine. l. 7. Cod. de Episc. aud.

Ad officium etiam hujus Curatoris pertinet revocare si quid furiosus, antequam ei curator daretur, alienavit.

Hinc Gordianus. Si pater tuus mentis compos non est, pete ei Curatores: per quos, si quid gestum est quod revocari oporteat, causa cognita in pristinum statum restitui (4) possit. l. 3. Cod. h. tit.

Denique Consilio et opera Curatoris tueri (5) debet non solum patrimonium, sed et corpus ac salus furiosi. l. 7. JULIAN. LIB. 21. DIGEST.

XII. Vidimus quae complectatur administratio his Curatoribus demandata.

Quaedam autem hujus administrationis fines excedunt.

I. G. Ab agnato vel alio Curatore Furiosi, rem furiosi dedicari non posse constat. Agnato

(3) De qua vid. Tit. de Bonor. poss. quae fur. infra lib. 37.

(4) Furiosus enim etiam primum habeat curatorem, nihil utiliter gerere poterit, cum non habeat voluntatem; et ea in re furiosus dicitur a prodigo.

(5) Passive.

eum furiosi non usquequaque competit rerum ejus alicuique; sed quatenus negotiorum exigit administratio. *l. 19. MARCELL. LIB. 1. DIGEST.*

Item Curator Furiosi nullo modo libertatem præstare potest; quod ea res ex administratione non est. Nam in tradendo ita res Furiosi alienat, si id administrationem negotiorum pertineat. Et ideo si donandi causa alienet; neque traditio quicquam valet, nisi ex magna utilitate Furiosi hoc cognitione iudicis faciat. *l. 17. GAIUS LIB. 1. DE MANUMISSIONIBUS.*

Item eo demum casu Pignus a Curatore Furiosi datum valet; si utilitate Furiosi exigente id fecit. *l. 11. PAUL. LIB. 7. AD PLAUT.*

Denique Orationis Divi Severi beneficium, quo possessiones rusticas sine Decreto Præsidis pupillorum seu adolescentium distrahi vel obligari prohibitum est, non injuria etiam ad agnatum Furiosi porrigitur. Si igitur citra Decretum Præsidis fundus mente capti etiam ab agnato ejus tibi pignori nexu est; vinculum pignoris in eo non constitit. Utilem tamen adversus eum personalem actionem, si ob ejus utilitatem pecunia mutua accepta est, poteris habere (1). *l. 2. Cod. h. tit. GORDIANUS.*

XIII. Ex dictis patet quam vim et auctoritatem habent ab his Curatoribus gesta. Nimirum curator Furiosi similitumque personarum, ex gestu suo obligare res ipsarum et alienare potest. Hoc ita, si habeat animum gerendi negotium Furiosi. Nam Curator Furiosi rem quidem suam quasi Furiosi tradere poterit, et dominium transferre (2): rem vero Furiosi, si quasi suam tradat, dicendum ut non transferat dominium: quia non Furiosi negotium gerens tradidit. l. 10. § 1. ULP. LIB. 16. AD ED.

XIV. Quum autem plures Curatores sunt, quaesitum est an ratum sit quod ab uno gestum est? F. G. Quaesitum est, an alteri ex Curatoribus Furiosi recte solvetur, vel an unus rem Furiosi alienare possit? Respondi, Recte solvi; eum quoque qui ab altero ex Curatoribus fundum Furiosi legitime (3) mercaretur, usucapturum: quia solutio, venditio, traditio, facti magis quam juris (4) sunt: ideoque sufficit unus ex Curatoribus persona; quia intelligitur alter consentire. Denique si præsens sit, et vetet solvi, vetet vanire, vel

tradi; neque debitor liberabitur, neque emptor usucapiet. l. 7. § 3. JULIAN. LIB. 21. DIGEST.

§ 4. *De actionibus quæ ex hujus Curæ administratione descendunt.*

XV. Cum Furiosi Curatore, non Tutelæ, sed Negotiorum gestorum actio est (5): quæ competit etiam dum negotia gerit: quia non idem in hac actione, quod in Tutelæ actione dum impubes est is cuius tutela geritur, constitutum (6) est. l. 4. § 3. ff. de Tut. et rat. distr. PAUL. LIB. 8. AD SABIN.

Privilegiata est actio. Et enim In bonis Curatoris, privilegium Furiosi Furiosave servatur. Prodigus et omnes omnino, etiamsi in Edicto non fit eorum mentio, in bonis Curatoris Decreto privilegium consequuntur. *l. 15. § 1. PAUL. LIB. 3. SENTENT.*

§ 5. *Quando finiatur hæc Curationis species.*

XVI. Finito morbo, finitur hæc Curationis. Igitur F. G. Furiosus aut prodigus Tandiu erunt ambo in Curatione, quandiu vel Furiosus sanitatem, vel ille sanos moros receperit. Quod si evenierit, ipso Jure (7) desinunt esse in potestate Curatorum. l. 1. § 1. tandiu. ULP. LIB. 1. AD SABIN.

Remisso autem furore, an Curationis finiretur; an duntaxat suspenderetur, apud Feteres disputatum fuisse tradit Justinianus. Definitque suspendi duntaxat eo casu Curationem. l. 6. Cod. h. tit.

ARTICULUS II.

De altera specie Curatorum, qui bonis duntaxat custodiendis dantur.

XVII. Dum deliberant heredes instituti adire, bonis a Prætoris Curator datur. l. 3. ULP. LIB. 31. AD SABIN.

Item quum is qui in utero est, speratur heres; Bonorum ventris nomine Curatorem dari oportet. Eumque REM SALVAM FORE viri boni arbitratu satisfacere Proconsul jubet. Sed hoc, si non ex inquisitione datur: nam si ex inquisitione, cessat satisfactio. l. 8. ULP. LIB. 6. DE OFFIC. PROCONS.

Juris solennitatem. Ergo quæ Juris solennitatem desiderant, nimirum Actus legitimi, non possunt nisi per omnes curatores expediri.

(1) *Utile scilicet.*

(2) Absurdum enim esset mortem furiosi expectandam, ut ipsi actio competere possit. Cæterum Clarissimus Struvius in sua legum conciliatione, ad h. l. scribit, Eam sic accipiendam esse, ut ex aliqua obligatione speciali adversus Curatorem agi possit, durante Cura; non ut universa Cura rationes reddat.

(3) Ita tamen (ut interpretatur Wissnabachius) si Prætor causa cognita judicaverit eum sanos moros recepisse.

(1) Ut ex contractu tutoris, *Utile in pupillam actio datur* (supra Tit. *Quando ex facto tut.*); ita licet ex contractu curatoris in mente captum.

(2) Fingendum est, Curatorem sevisse hanc rem suam esse; et vendidisse eam quasi esset furiosus, forte quia emptor noluisse curare si sevisset rem esse curatoris. Quod si curator ignorasset rem esse suam, dominium non transferret: ut videb. *Tit. de Acq. rer. dom. infra lib. 41.*